Ad Amicum Hungarum.

Noli mirari me in hanc viuendi conditionem detrusisse : nam necessitas, quae omnibus legem imponit mortalibus, me coegit id facere. Si quid istinc audirem laeti, facile hanc mutare possem conditionem. Bergis 28-a Nouembris 1532.

Ad Joannem Comitem.

Arbitratus sum te sciusse nostram ad Valencenas profectionem. Sed cum tuas proximas accepissem, intellexi te non solum nesciusse nostrum illuc aditum, sed nedum audiuisse. Quare ut alios omnes nostros casus et itinera, sic etiam diem et modum huius nostrae profectionis volo tibi significare. Ad vigesimum nonum Nouembbris praeteriti cum Valencenas, oppidum Hannoniae munitissimum videre maxime cuperemus, iter hinc illuc coepimus. Erat sane tempus rigidum et valido frigere molestum; sed nostra visendi illius oppidi cupiditas vicit omnem temporis intemperiem. Ad vesperam igitur eo non grauatim peruenimus, oppidum huc distans ad septem leucas Gallicas. Oppidani cum taedis et facibus, ut moris est huius patriae, reginae occurserunt, et omnia iucunditatis signa, quae fieri potuere, ostenderunt in reginae ingressu. Illic commorati ad quintum sumus diem, frigus pacientes ultra omnia alia loca intollerabilius. Gens enim gallea vaporariis carens, caminis in cubiculis nonnunquam rimosis utitur ita, ut si focum in eis extruxeris et te calore reficere volueris, ex una quidem parte calescas, sed ex alia frigeas. Qua re factum est, ut tribus diebus coactus sim ligna uno aureo Philippeo absu[m]ere, et nihilominus non paruam pati frigoris molestiam. Ciues eius loci praesentarunt reginae dono hiatum argenteum mediocrem quingentis Carolis impletum. Quod in aliis oppidis nullibi factum esse vidi. Hi soli humaniores aliis hoc facto sunt visi. Posteaquam autem nos sacietas coepisset eius oppidi, venimus ad oppidum quoddam Canay nomine, quod Sempy antiquior ab imperatore habet in officium. Excepti isthic ab eodem sumus humanissime biduum, tractatique honorifice. Nam ultra hospitalitatem nobis factam, praebita sunt etiam spectacula non inamoena. Regina profecta illic fuerat ad viuarium ferarum, in quo et equi siluestres dicuntur esse. His omnibus permeatis reuersi sumus buc Bergas eo primum animo, ne diutius hic tardaremus. Sed mutatus est postea ex consiliis rerum reginae animus, credoque nos ad primum Januarii hic mansuros. Haec te scire volui, ut scires a me

nostram itinerationem. Si qua deinceps consequentur, faciam earum quoque te rerum participem. Vale. Bergis 15-a Decembris 1532.

Ad Paulum Comitem.

Noli mirari quid a tanto tempore fecerim, quod ad te nihil litterarum dederim, quibus si non alia, saltem meam tibi conditionem declararem. Non miraberis, si cogitaris, in qua sim animi molestia, ut non modo nullas vel raras admidum ad amicos dare possim litteras, sed nec detur facultas mihi meas vires animi resumendi. Quaeris quid causae sit, cur in tantam animi projectus sim molestiam? Longum esset, mi comes, tibi causam huius rei declarare. Sed ne te longa nunc verborum detineam perplexitate, causam omnem huius rei tibi declarandam reseruabo in aduentum nostrum prope diem futurum. Interea sis animo laeto, et fac mei mearumque veterum amicitiarum memineris. Joannem Roscium, mihi amicissimum, saluere iubeto. Vale. Bergis 19-a Decembris 1532.

Ad Volfgangum H.

Si tu ea sentires, quae ego sentio, non in tantam rerum turbationem te mitteres. Sed cum ignoreas praesentium negotiorum conditionem, te nescias quibuscum hominibus tibi negocium tractandum sit, non miror, si nesciens te ad hanc viuendi conditionem detruseris. Qua de re plura nunc tecum nec agere, nec loqui possum. Periculosum enim est his temporibus et litteris committere omnia et tractare; verum harum tu litterarum memineris, et si aliquando, quod Deus auertat, in aliquod incideris damnum, me tibi haec perscrispisse recordato. Vale. Bergis 27-a Decembris 1532.

Ad Marcum Pemfflinger Comitem Cibiniensem.

Arbitrabar te post Turcae redditum et nostrorum principum mutationem ad Transsylvaniae fuisse reuersum cum

exercitu regio, quem putabam eo fuisse missum. Hanc ob rem nullas meas ad te dedi litteras. Si enim sciussem te vel Posonii agere vel in curia regis, non commisissem, ut nullas meas haberet. Nunc primum ex litteris meorum amicorum accepi te in curia esse. Eodem tempore et illud intellexi, quod ageretur istic de pace Hungarica, quae improbari a nemine potest salutis reipublicae amantissimo, si cum dignitate, subditorum aequo commodo, bono reipublicae nostrae iam funditus fere desolatae fieri contingat. Si tot mille et bonae occasiones, quibus frangi hostis facile potuit ab his, quibus opus erat, non fuissent praetermissae, iam dudum ea pace, quam optassemus, frui potuissemus. Sed nescio an negligentiae nostrae vel diuiniae potius voluntati id pretermissum esse tribuamus. Modica manu Transsylvania tota et magna pars Hungariae recuperari meo iudicio potuisset: nisi aut non pepercissemus minimis expensis, aut plus iusto negligentiores in rebus nostris non fuissemus. Sed haec missa facio; tu omnia haec melius, quam ego, nouisti. Tua ab ineunte aetate mea singularis in me benevolentia, et meus item in te amor me mouet: ut de tuis et meis priuatis ad te scribam. Si concordiam aliquam rex faciet, non paruum tibi prodesse potes, cum praesens sis in curia; arces Chycho et Kykellew permanere apud te et fratres tuos poterunt, si rem tuam apud regem sollicitaueris. Ego hinc, modo sciam tuque mihi signifies, quid facere debeam, curabo ut regina in rebus tuis commendandis ad regem scribat, cuius litteras aliquid apud illum ponderis futuras existimo. Si quid igitur velis, fac me certiorem; De me autem, etsi sciam te propter benevolentiam, qua in me semper usus es, curam habere etiam in hac mea absentia; nam ego quoque in absentia tua, sicuti opus esset, libenter in omnibus rebus tibi gratificor; tamen rogo te, ut si qua concordia tractabitur, apud regem mei memineris et efficias: ut bona mea remittantur. In quo facies mihi rem gratam. Vale. Bergis 30-a Decembris 1532.

*Ad Bernardum Cardinalem Tridentinum, Cancellarium
Regis Ferdinandi.*

Etsi nulla mea singularia obsequia praecesserint, Reuerendissime Praesul, quorum fiducia tam libere te interpellare auderem; tamen reputans mecum quanta sis solitus humanitate et benevolentia eos prosequi, qui tibi ex animo inseruire cupiant, non veritus sum has meas litteras ad eam dare. Causam meam ex litteris reginae intelliges. Ea talis est, ut nisi patrocinio tuo meis me absente rebus subueniatur, vix alium subuenturum puto. Scio enim, quam potentem et diligentem rerum omnium sollicitatorem, et quidem praesentem, curia regia exigat. Ego vero præsens istic solus causam meam apud regem quam libentissime sollicitarem, sed detinent me hic seruitia reginae meae. Quare rogo te, velis mei apud regem memoriam habere, ac tua autoritate efficere, ut, si qua concordia in rebus Hungaricis tractatur, in meis bonis Hungaricis, quae habui, conseruer, sicuti his de rebus rex me etiam alioqui certificauit. Siquid patrocinii, in quo nihil dubito, in me præstiteris, meque in meis tutum conseruaris, inter alios tuos tibi addictos habebis me non ingratum seruitorem. Vale mihi que rescribe. Bergis 30-a Decembris 1532.

Ad Regem Ferdinandum.

Audio aduersarium Maiestatis vestrae Serenissimae pacem ab ea deprecari. Supplico, dignetur meorum seruitiorum fidelium et diuturnorum meminisse, et mandare, ne in absentia hac, qua hic quoque vestrae Maiestati seruio, negligar, damnumque post multa mea seruitia, damna et expensas patiar. Bergis 30-a Decembris 1532.

Cornelius Scepperus Nicolao Olao S.

Magnifice et Excellens Domine, amice honorande! Quominus hactenus scripserim ad sacram reginalem maiestatem, —

praesertim cum iam aliquot hebdomadis fuerim destinatus cum ampla commissione ad tractandum cum Joanne Wayvoda super pace confienda, pro quo negotio Poloniae rex huc misit Nicolaum a Nympszitz frequenter in Hungaria versatum, — ad eandem misi excusationem, quod sicuti iussus sum omnia facere ex praescripto serenissimi regis Romanorum, cuius maiestati haec negotia omnium maxime incumbunt, ita hactenus nihil mihi imperavit, nisi ut exspectarem definitionem suam, quae duabus in rebus consistit. Altera in scienda extrema et absoluta voluntate pontificiae sanctitatis et caesareae maiestatis, in quo, quanto et quali volunt prouinciis limitaneis Hungariae, dico: Styriae, Carinthiae, Austriae extremo periculo laborantibus succurere. Ad quam rem penitus sciendam, missi Bononiam reuerendissimus Cardinalis Tridentinus, D. Joannes Ugnade, unus Trautzmandorffer, et alius quidam. Altera in sciendo, quid per Joannem Catzianer iam incepturn esset tractare inter maiestatem regiam et Wayuodam; pro cuius Wayuodae parte conuenire debuerat Colocensis, qui non venit, Brodericus et Thomas Nádasdy, D. V. magis, quam mihi notior, qui fuit olim praefectus Budae, priusquam concederet in partes Joannis. Nihil ad ipsius maiestatem scripserim, scio enim quam non soleant libenter maximi isti principes sine re litteras legere. Nunc vero cum de die in diem augurari et coniicere possumus responsum Bononiense, et D. Joannes Catzianer iam inceperit tractare cum Broderico et Nádasdy, cuius tractatus nullam habemus certitudinem ad hunc diem, omnino reor breui me iturum in Poloniam. Nam Wayuodam putamus breui venturum in Csemarchiam, cuius praefectus est Hyeronimus Lasky; proinde futurum esse, ut breui interstitio cum illo possimus transigere. Nolui omittere, quin hoc ad maiestatem ipsius reginalem et ad D. V. perscriberem, offerendo illi et D. tuae seruitia obsequiaque, si quid exiguitas mea potest impendere. Qua in re precor, ne patrocinium tuum desit. Quod ad res attinet nostras, aperte fatentur Slesitae et Styrii reliquique velle se rebus suis consulere quoquivismodo. Cum Cotzka in Hungaria spes fuit aliquid posse boni transigi, sed hactenus nihil successit. In causa aiunt esse, quod non expugnauerit Bystritz Catzianer.

De Turcis silentium est, legati ex Polonia missi Constantiopolim redeunt incerto responso. Intendit Polonus habere Dietam in Peterkouia, deinde concedere in Lithuaniam. Multi secreti tractatus fiunt in Hungaria, sed nulli prodeunt, omnino pendemus ex responso Bononiensi, quod breve futurum est. Interim iussus est hic subsistere Nicolaus Nyptzitz orator Polonus, cum quo ego dicor iturus in Poloniam; quod si fiat, scribam copiosius de omnibus. Interim me ex animo M. D. V. commendo, et eandem ex animo valere exopto. Ex Oeniponte, die prima Januarii 1533.

Ad Rescium.

Tuum in Joannem mea causa praestitum officium, mi Resci, gratissimum mihi fuit. Nunquam non curas ea facere, quae iudicas mihi grata fore. Hac re facis, ut et ego tui sim amantissimus, et percupiam in amore, benevolentia ac officio vicem tibi cumulatam rependere, si quando occasio erit, ut id ex sententia et viribus meis facere possim. Perge iunenem hunc tuis monitis paeceptisque fouere, ne tyrunculus et plane apud vos hospes in aliquam malam incidat societatem, adolescentibus pestem perniciemque. Ego cum audiuerò Academiam vestram istam insignem paelectionibus calere, si aliquid ocii consequi potero, tui et aliorum amicorum, vestrique gymnasii videndi causa istuc proficiscar. Vale et ut coepisti me ama tui amantissimum. Qua huc regina inducta fuerit solennitate, et quam Bruxellenses egerint et agant tumultuum perpetratorum poenitentiam, referre idem poterit Henkellus. Vale iterum cum tuis. Bruxellae 10-a Januarii 1533.

N. Olaus ad Cornelium Scepperum Oratorem R. M.

Accepi nudiustertius litteras tuas, ad quas si longiores rescripsero, boni consule, ex amoreque et necessitate profectas iudicato. Tuis his acceptis, quo affectus sim gaudio, vix litteris explicare possum. Nam praeter ea, quae

illis erant scripta, mihi gratissima, amorem in me tuum ac benevolentiam singularem, qua res meas te curaturum suscipis, etsi iam pridem mihi satis perspectam, tamen plane nunc cognosco, utpote quae maxime tunc solita sint amicis, cum absint, innotescere. Utinam daretur occasio, qua meam item in rebus tuis operam me declarare liceret; certe animus etsincerus et ad omnia tua vota expositus non deest, non deerit que unquam, modo non desit occasio et opportunitas. Sed missa haec facio, ne hac te commemoratione detineam, satis uti arbitror, meum in te amorem expertum. Litteris tuis acceptis allocutus sum reginam. Retulit mihi se quoque habuisse a te litteras et res, de quibus scriptae erant recensuit; quas partim ego quoque iam ex tuis ad me datis intelligebam. Post plurimos de seruitiis tuis caesari iam exhibitis et etiam deinceps exhibendis sermones, maiestas sua et hilari et clementi vultu accepit oblationem seruitiorum tuorum, nunc in rebus ipsius factam; quam credit speratque te reipsa comprobaturum, dum tempus erit. Ut tamen intelligas apertius maiestatis suaes res et bonorum suorum statum in Hungaria existentium: maiestas sua ex dote habet comitatum Veteris Zoliensem, in quo sunt arces, ciuitates, fodinae aurariae, argentariae et minerarum quoque aliarum, haec omnia utcunque fieri potuit etiam temporibus his omnibus perturbatis per suos officiales, licet non sine magnis expensis suis possedit et possidet; habuit praeterea arcem unam Mownkach in finibus Maromarusii, cuius nunc officiales, qui antea descierant a nobis, ad obedientiam serenissimi regis nostri Ferdinandi rediisse, ac Joanni Catzianer capitaneo regis de fidelitate imposterum seruanda iuramentum praestitisse hoc biduo intelleximus; in Maromarusio praeterea arces Hwsch (sic, Huszt) et aliquot alias ciuitates una cum oppidis et montanis salium, qui camera Maromarosiensis uno nomine vocantur. Has quidam officialis reginae, cui nomen erat Paulus Arthandi, dum Ludouicus rex infeliciter occubuit, nomine reginali tenebat; qui, posteaquam venimus in haec turbulenta tempora diuersasque nostrorum factiones et schismata, descivit cum bonis omnibus reginae ad Joannem; a quo postea captus et nescio ob quam rem, aliqui dicunt ob proditionem, aliqui ob pecunias (multa enim ex

bonis reginae congesserat) cum fratre suo suasu et consilio Aloysii Gritti fuerat trucidatus. Post horum necem Thomas Nádasdy, quem scribis nunc cum Catzianer conuenisse, profectus est Maromarusium, ubi tantum effecit apud illius Pauli viduam verbis speciosis, ut et arces illas omnes et cameras salium et alia bona reginae in manus illius resignarit; ab eo tempore bona illa fuerunt a regina alienata. Ex alia parte habuit eadem regina oppidum Vetus-Budam prope Sicambriam situm supra Budam regiam, deinde insulam Czeppel infra Budam ad medium milliare. Haec bona occupata fuere per factionem Joannis iam ab eo tempore, quo Budam Ferdinandus rex amisit; quae omnia praedicta spectant ad dotem reginae. Non paruque sunt momenti bona, quae et etiam alia, quae ad dotem reginae pertinent, si qua concordia futura est, reduci deberent opera tua in ditionem reginalem. Credo autem his de rebus et commissionem et informationem a rege Ferdinando; tamen ut singula bona apertius intelligere reginalia posses, qualia et ubi essent, haec ad te non ignorante ipsa regina scripsi, ut scias commodius rebus his operam tuam praestare, si sit tempus et necessitas futura. — Nunc venio ad res meas, de quibus si pluribus, quam decet, scribo, rogo ignosce, nonque sit tibi molestum. Licet mi frater non dubitem, quin omnia sis tum pro tua in me benevolentia, tum singulari humanitate, qua in amicorum negotiis esse consueueris, tua sponte facturus, tamen ut intelligas quo nomine contendam a te, ut rerum mearum curam suscipias, velim te scire. Nihil mihi gratius, optatius et magis necessarium te aut unquam fecisse, vel imposterum facere posse, quam si tua cura ac diligentia ac authoritate, quam in hac re caesaris oratorem agens, mea negotia ex sententia confiantur. Ut ergo rem nostram a primo ouo accipias: antequam rex Ferdinandus veniret ad Hungariam, pleraque habui beneficia in Hungaria in diuersis Ecclesiis, quibus, relicta mea fratri meo in Transsylvania paterna haereditate, me sustentabam; post electionem et coronationem Ferdinandi Nicolaus Gerendy meus singularis ab ineunte aetate nostra amicus, tunc custos siue Thesaurarius, ut vocant, Ecclesiae Albaeregialis translatus fuit ad Episcopatum Transsylvaniaensem, tunc casu per

mortem vacantem. Cuius hanc custodiam Albensem, in qua beneficium non poenitendum rex, cum maius tunc non vacaret, quod mihi iuxta aliquot diplomata sua mihi data, quae et nunc apud me habeo, promissionibus suis satis firma, conferri posset, per illius translationem mihi contulerat; in cuius possessione fui biennio. Ex bonorum eius aliqua parte ego et mei fuerunt postea expulsi, cum rex noster Budam amisisset; aliquam tamen illorum partem etiam tunc mei in comitatu Zaladiensi utcunque retinuerant; quam et meo nomine posse derunt tempore induciarum annuarum, quae erant factae post Viennensem obsidionem anni 1529. Quibus exspiratis meus consocius fuit in bonis captus et cruciatus et bona occupata; ab eo tempore meis spoliatus sum; quae nescio, cui per Joannem regem sint collata. Est praeterea quaedam abbatia mea Thapolta nomine, unum milliare ad arcem regiae Dyós-gyewr non longe a Cassouia; quam aestate praeterita Emericus Bebek perfidus inuasit, occupauit, monachos expulit, ex qua, quia est in loco munito, omnem illam regionem depraedatum esse, et spoliasse dicitur; quam, quia caesaris et regis Viennam profectio omnibus perfidis terrorem incusserat, exussit cum ecclesia, et muros diruit, colonos et villas eo spectantes ad arcem suam propinquam occupauit; sic hac quoque abbatia sum priuatus ita, ut nihil fere iam in Hungaria possideam, vacuusque nunc degam omni et onere et cura. Quare si res eo deuenerit, ut tu ad Polonię proficiscaris ubi, vel etiam alibi, te nomen et authoritatem caesaris ac regis habente, pax tractetur, oro et te obtistor, velis mei meminisse, et curare pro tuo singulari ingenio, quo vales pollesque plurimum, ut in parta redigar, ac beneficia mea ista, videlicet custodia Albensis, Abbatia de Tapolca, archidiaconatus Comorionensis in Ecclesia Strigoniensi, et alia nonnulla, quibus priuatus sum, cum bonis ad illa pertinentibus Ungari pacti, et concordiae (sic) mihi in integrum remittantur. Tuam hanc operam et patrocinium meis officiis omni certe tempore rependere et curabo et volo. Nolo te rogare pluribus in his meis conficiendis; quandoquidem et spero et scio te facturum plus me absente, quam ego petere sciam. Quidquid autem actum fuerit, rogo fac me certiorem, ut sciam meas res secundum tuas actiones dirigere

ordinareque. — Nuper regina in commendationem harum rerum scripsit et ad regem et ad Tridentinum, credo non eas inter alia negligent, si modo sit aliquis, qui earum mentionem apud eos bono commodoque tempore faciat. Huius negotii conscius est Gabriel Xanthus protonotarius, secretarius regis, amicus meus singularis. Noua scribere non multa possum; frequenter ab his, qui huc veniunt, sciscitor de incolumentate coniugis tuac amantissimae, quam feliciter valere intellexi, nouumque tibi hospitem in lucem edidisse; qui utinam felicissimus sit, patrisque virtutes imitetur. Scripsi et nuper ei, ut litteras, si quas vellet ad te dare, semper ad me mitteret; hactenus nullas misit; credo habuisse, per quem citius ad te mittere potuit. Decanus Brugensis nostrum utriusque amicus bene valet, et alii omnes tui amici, quos hic habes. Selandiae et Holandiae partes aliquas maris inundatione irre recuperabilia damna esse passas dicunt; eos vix posse reficere claustra maris, nisi quis decem Croesis sit ditior. Dierum aestus latiora illius prouinciae occupat loca. Verendum est, ne temporibus futuris maius damnum eueniat. Scalda quoque fluvius nuper cum essemus Bergis Hannoniae, qui per Valentenas praeterlabitur Gandanum, ex piscinarum propter tempestates eruptione tantum creuit, ut tertia pars oppidi fuerit in aqua, et in Xenodochio pauperum fuerint submersi subito vigintiquinque aegroti. Credo te audisse tumultum Bruxellensem insanum. Regina post multas eorum supplicationes clementiam eis impertita est; confirmationem priuilegiorum a regina per tumultum vi quasi extortam reportarunt; abrogata sunt eorum quaedam priuilegia de homicidis contra gratiam caesaris ad 24. horas occidendis, de concione, ut ipsi vocant, coronata, et pleraque alia; damnificatis, quorum domus direptae erant, soluerunt quatuor millia florenorum, caesari et eius successoribus relaxarunt coronatos sexcentos ut opinor eis solui annuatim consuetos; multamque aliam suae rebellionis exoluerunt poenam. Reginae ad hoc oppidum octaua luius mensis reuerten*i* usque ad centum et quinquaginta ex primoribus oppidanis usque ad ecclesiam parochialem, quae uno iactu extra portam est versus Haal, prodierunt pullati cum facibus obuiam, illamque genibus istic flexis exoratam con-

duxerunt ad curiam. Caesaris filia naturalis nepoti Pontificis Clementis desponsata hinc ad octauum et decimum, ut arbitror, diem Italiam versus progredietur, habebit comitium ad centum et quinquaginta circiter equites, conducet eam Episcopus Tornacensis, et quidam ex Comitibus. Vale. Bruxellae 14-a Januarii 1533.

Nicolaus Olaus Thesaurarius Albensis Erasmo Rotterodamo S.

In mense Julii praeterito dederam ad te, mi Erasme, epistolam satis prolixam, qua tibi pluribus significaram, quid mihi et Domino Panormitano in rebus tuis videretur, qui et ipse cum meis una litteris suas ad te dederat. Quae causa sit, cur a tanto tempore nullum a te responsum acceperimus, non satis cogitare possumus. Veremur ne magistri veredariorum negligentia litterae tibi non sint redditae; quod si factum est, dii homini illi malefaciant. Summa litterarum nostrarum ea erat, ut si velis domum reuerti, apertius mentem tuam nobis significares; ipse et ego curabimus, quantum in nobis erit, ut in patria hic apud reginam non poenitendam habiturus sis conditionem. Quare siue acceperis litteras nostras priores, siue non, quae tua sit voluntas, significa, ut nostrum in te officium tibi non sit defuturum. Panormitanus, quo cum saepe una sumus, quaesiuīt a me saepius, si quid responsi a te haberem? Totam silentii tui causam adscripsimus veredariorum magistro. Cura igitur, si id tibi est commodum, nobis tuam mentem patefacere. Sed quid ego te hac in re sollicitem, cum vicarius eiusdem Panormitani, qui est Bisontii, his diebus hoc veniens retulit se certo accepisse, te et caesaris et regis Ferdinandi habere litteras ad cives Bisontinos, ut in eam ciuitatem te admitterent, ad quam migrare velles. Id si ita est, quid aliud agis, nisi ut nunquam patriam tuam, amicos, qui hic sunt, reuisas. Unde haec tam subita mutatio? Vini fortasse Burgundiaci cupiditas te nobis abripuit. Ut ex meis prioribus intellexisse potuisti, hic et Burgundiacum et Hungaricum ex penu reginae habere potuisses, quo aetatem tuam foueres. Quid igitur rei sit, rescribe. De Leuini matrimonio et ipsius praeter meam omnem sententiam consilio praecipi-

tato ex ipsius et meis aliis, quas in hunc usque diem arbitror tibi esse redditas, omnia te intellexisse non dubito. Qui si meis et consiliis et mandatis paruissest, virginem ampla fortuna doteque ei breui tempore reperissemus. Is nunc a nescio quo caesaris secretario sollicitatur, ut sit illi a manu. Eum ob uberiorem quaestum non dehortarer a proposito, nisi videarem, quam non christianum et quam etiam periculosum sit uxorem iuuenculam, iam utero tumentem, maritum deserere ad unum, aut alterum annum, ut hos tuos municipes video hoc facere ex more solitos. Quirinus tuus missus a te in Angliam diuerterat in mense Septembri ad me cum litteris tuis breuiusculis; properauit ad Angliam, ut ei iusseras, cui iniunxeram, ut ad me rursus illinc rediret. Regina abfuit Bruxella trimestri spacio, omnemque interea Hannouiam peragratius sumus. Credo illum hanc ob rem ad me non diuertisse, sed recta ad te reuertisse. Si igitur a me aliquid erratum est, quin ad te scripserim, adscribito, quod fuerim semper in exspectatione Quirini. Vale et siue redeas, siue maneas in loco statui aetatis tuae conuenientiori, mei memineris, et me tuum esse totum existimato. Bruxellae ultima Janurii anno 1533.

Ad Stephanum Brodericum Episcopum Sirmiensem.

Non possum non laetari audita nuper fama concordiae inter regem nostrum Ferdinandum et Joannem Waywodam pro pediem fiendae. Quae utinam felix fortuna taque sit et diurna ac ambabus partibus proficia, regnoque Hungariae diurnis malis iam penitus attrito saluberrima! Deus miserebitur, ut spero iam illi oppresso regno malisque omnibus a septennio fere funditus contrito. Utinam tu laeta nobis huc noua scribere in eisdem rebus Hungariae posses. Gratius nihil nobis hoc tempore continget. Vale. Secunda Februarii 1533.

Erasmus Rotterodamus N. Olae Secretario S. R.

Oro, ut hanc Epistolam legas solus, nec huic tabellioni quicquam arcani committas, praeterquam obsignatis litteris

Danus ne quid sciat harum rerum. Multa sunt, quae mihi suadent, ut relinquam Germaniam etiam si contingat esse quietam. Multa rursus sunt, quae isthinc deterrent. Illud caput est, mi Olae, ea est corporis et aetate et laboribus fracti valetudo, ut aegre tuear vitam domi conclusus. Corpusculum cribro rarius ne aestuum quidem fert coelum. Quodsi aula vellet me ab hac quiete reuocare, mors esset certissima, certum scio. Si quid queam praestare domi manens, perlubens fecero. Amo R. D. Panormitanum non vulgariter, sed est *χρηστολόγος* affatim; etsi satis noui istius aulae ingenium, vix praesenti quicquam numeraretur. Velim imprimis hoc abs te curari, ut huc veniret epistola vel domini cancellarii, vel reginae nomine scripta, quae me reuocaret, ut habeam hic honestam occasionem vertendi solum, ne videar odio cuiusquam discedere. Deinde mitteretur aliquod viaticum honestum. Debetur mihi iam pensio decem annis, aut eo amplius. Nihil magni facerent si unius anni pensio mitteretur. Quodsi non putas sollicitandos financierios, posset munus mitti reginae nomine. Quum peteretur a me libellus de vidua, sex epistolae eodem arguento ad me venerunt; ubi praestita sunt omnia, refixit Henkellus. Migratio mihi magno constabit tum ob supellectilem, tum ob vitream valetudinem, sed ante omnia cuperem eam honorificam esse. Quodsi litterae per hunc nuncium Friburgensem expediri non possunt, mittantur nundinis vernis per Erasmus Schaetum ad Hieronymum Frobenium, eodemmittatur munus reginae, si dabitur. Sed utcunque res habebit, fac ut sciam in tempore, ut possim meis consulere rebus; ad patriam aspirat animus. Rogo, ne in vulgus erumpat me parare reditum, quo mihi tutius sit iter, variae sunt hominum insidia; etiam atque etiam oro, ut hac in re declares istum animi tui candorem, quem litterae tuae praeseferunt. Leuinum meum rumor est esse maritum. Quodsi verum est: precor, ut sit faustum ac felix. Non enim dubito, quin se dignam venatus sit. Si perseverasset in litteris, iam nunc magnus esset. Non vacabat pluribus. Urget tabellio. Non relegi, ignosce. Friburgi. Septima die Februarii 1533.

*Cornelius Scepperus Orator Caesareae Maiestatis Nicolao
Olae S.*

Nolo ego nunc seruitiorum oblationibus et id genus verbis uti apud te hominem, qui haec nosti qualia sint. Si tibi litterae meae gratae fuere, profecto fuere tuae ad me longe gratissimae, fuissentque aliquanto gratiores, si longiores fuissent, quamquam tu quidem scribis vereri te, ne prolixitate me offenderes; quod ipsum quale sit, spero te, et ex meis non omnino breuibus facile coniecturaturum. Itaque prius veniam ad tuas litteras. Deinde cum praesentes non possimus absentes tamen commentabimur de iis rebus, quibus aliquando coram. Principio subirascor tibi, quod putaueris dignam esse oblationem meam, cui gratias agas, tamquam ego tibi potius non deberem gratias agere, siquid mihi committeres, quod curatum velles; eo enim ipso ostenderes, te neque amici officium aspernari, et de Cornelii probitate non male sentire. Sed ego te imitabor, et haec missa faciam, veniamque ad alia. Quod sacra reginalis maiestas per te informata est de me, id ipsum et ex ipsis maiestatis litteris intelligo, et apud me tanti fit, ut non facile id scripserim. Omnino vero datus sum operam, ne tu hominem futilem commendasse, et ipsis maiestas minime industrium delegisse dici possit. Quamquam enim ipsis maiestatis negotia ita serenissimo romanorum regi ipsis fratri cordi sunt ut propria, fieri tamen nonnunquam coustuevit, ut etiam eorum, quae maxime curata velimus, subinde obliuiscamur mole magis negotiorum obruti, quam incuria peccantes; quod iis solet accidere, quibus plurima, diuersaque committuntur. At nobis homuncionibus, quibus subsidia vitae promotioque ex virtute paranda sunt, longe alius esse animus debet. Imprimis autem curare decet, ne quid parum apte decenterque, ne quid pigre aut etiam insolenter obeamus. Sunt et ipsis regibus aliquando plurima impedimento, quominus ea prosequantur, quae alias vellent curata esse, quae ipsa nobis minima officiunt. In summa alia alios decent. Quidquid autem id ipsum est, spero neutiquam incommodam te rem fecisse, quod tam diligenter de rebus, et statu bonorum sacrae ipsis reginalis maiestatis me feceris

certiore. Nam utcunque res cadant siue ipse Serenissimus Romanorum rex est Ouarum venturus, siue eo missurus ex suis, nihil oberit, quod ego haec sciam. Ero enim et sollicitator diligens, et admonitor opportunus. Ut interim taceam, quod longe plus ponderis habitura est interpositio mea nomine caesaris, cum intelligent adversarii tam bene me de omnibus informatum esse. Et iam quoque tametsi nondum cornua concrepuerit, neque signa mota sint, aliquantam apud vestrates opinionem comparaui, hominis studiosi rerum Hungaricarum, et erga praeclarissimam nationem animati et propensi. Hoc sane mihi est cum paucis, qui huic conuentui intererunt, commune. Quod illi quidem siue regii sint, siue aduersarii, non-nihil semper intendent ad priuatas res suas, neque eo animo publicas principum suorum sollicitabunt, quo ego faciam, qui vacuus sum a spe et metu; quae duo solent plerumque optima consilia interuertere. Nolo enim dicere, quod tamen fruequenter meo cum graui dolore audio, maximam partem bonorum eorum, quae regiae maiestati ex Hungaria prouenire deberent, ipsius maiestatis liberalitate in alios homines collatam esse, per quos tamen certissimum habemus res tractatas iri ipsius maiestatis ex parte. At ii ipsi, ut fere inde viuitur, longe facilius excusabunt se, si non ea impetrarint, quae in rem principum faciunt, et sua tueantur, quam si noua illis subsidia facultatum paranda essent, ad ea se cum periculo accingent. In ea enim tempora venimus, ut sicut neque benefacta subsequuntur gratiae, ita neque maleficia puniantur, et praetextum inueniat inexplibilis quorundam auaritia. De quibus in sequentibus. At in me longe alia ratio est. Neque illis cuperem male prospectum, sed tamen imprimis arbitror aequum esse, ut principum dignitatis maior ratio habeatur, quam ipsorum cupiditatis. Proinde si res eo peruenerint, haud dubie intelliges ad id me adlaborasse, casus factum quicunque sequatur, ut est apud poëtam, sane omnes opinantur rem bene successuram. Pertaesum est enim belli utramque partem et formidini est tertius. Quod quale sit, postea intelliges. Sed neque de euentu dubius sum, et in maximam spem adducor pacem subsequuturam. Tantum de conditionibus vehementer angor; ad quas nisi uterque sese facilem praebeat, demittatque aliquid

ex suo, vereor, ne parum solida aut stabilis futura sit. Velim quoque (modo ita tibi videatur, nam hoc ipsum discretioni tuae committo), quod sacra reginalis maiestas inter alia, quae ad serenissimum regem romanorum scriptura est, modice tangat, quod mihi iusserit, si quando esset occasio admonendi maiestatem suam, aut ipsius commissarios ad hunc conuentum ordinandis super suis negotiis. Hoc enim modo fiet, ut liberius ego instare et urgere possim, et non incurram nomen ardelionis. Est sane et sit maiestas ipsius regia maxime affecta erga sororis res, casque non secus quam proprias commendet; sint et commissarii ad id faciendum admoniti; sint etiam proclives. Quoties tamen experiemur quaedam omitti, uti prius dixi. Sed nunc ad alia. Magnam gratiam habeo tibi, quod res tuas tam familiariter mihi communicaris, idque tibi persuade et caesaris personam interpositurum esse me, et regiam quoque ad hoc ipsum inducturum, deinde quibus potero modis et artibus annisurum, voti uti compotes efficiamur uterque. Neque enim credo maiori voluptati id ipsum tibi futurum, quam mihi. Sane ex animo dolui, cum legerem te ob summam fidem et integritatem, quam hactenus praestitisti, quaeque etiam apud hostes praemium mereri deberent et esse venerationi, bonis et fortunis sacerdotiisque spoliatum esse, atque omnem operam me daturum recipio et polliceor, ea uti restituantur tibi in integrum; id autem quo consilio modoque spero me impetraturum, tibi brevibus aperiam. Authoritas caesaris, regisque ut maxima sit, praeter tamen hanc interpolationem personae utriusque maiestatis, quae haud dubie momentum est habitura, aliud molior. Sunt mihi in Polonia (non mentior, neque maius dico, quam est) magnae et firmae amicitiae. Non dico cum reuerendissimo Joanne Dantisco, Episcopo Culmensi, qui abest ab aula, atque ideo in demortui loco habendus, sed cum his, qui nunc potiuntur rerum in eo regno, quique possunt et apud suos omnia et apud vestrates nonnihil. Est et ipse serenissimus Poloniae rex, est regina, uterque tam bene erga hunc Cornelium affectus, ut si tam bene caesar esset, posset se Cornelius beatum existimare. Nihil dico, quod nihil tale, aut cupienti mihi, aut somnianti idem serenissimi rex et regina rerum suarum apud caesarem curam, et omnium

negotiorum suorum administrationem, inducto, ut id mihi iuberet prius ipso caesare, sic mihi commiserint; quod saepe numero et valde frequenter amiceque huic homuncioni scribant, ipsiusque litteris vicissim oblectentur. Est adeoque, ut et non contemnenda mihi istic sors esse posset, si quid grauius apud nos de nobis oceanus statuisset. Cum iis itaque facile ego transigam siue eo proficiscar, siue non, ut commissuri sint suis oratoribus, si qui ad hunc conuentum transmittantur, ut apud aduersarios sedulo et serio hanc rem curent, tamquam utriusque maiestati vehementer gratam. Si vero nullus huc orator venturus est, efficere tamen possum, ut ipse rex eodem affectu Waynoda, atque iis, qui apud eum possunt authoritate, declareret sibi restitutionem tuam in bona et fortunas tuas vehementer cordi esse. Id, quod haud dubie virtutibus tuis plurimum affectus, et clementiae sue erga me est facile praestiturus. Sunt et alii primae authoritatis reuerendissimi domini: Petrus Cracouiensis et Joannes Pzremisliensis episcopi, regni cancellarius, et vice-cancellarius. Est illustrissimus dominus Joannes comes a Tarnow, palatinus Russiae, et generalis capitaneus exercituum regni Poloniae. Est dominus Seuerinus Boner regni zupparius, omnes viri primarii, et nunc post mortem D. Christophori a Schydloicz cancellarii; principes omnes hi tum ab olim bene erga me affecti, tum nunc affectissimi, prout crebris litteris ultra testantur, nuncquam id facturi, nisi animus eo inclinaret. Horum authoritas apud vestros non est vilis, praesertim cum vicini sint, et digni, quorum ratio habeatur. Hos inquam facile inducturus sum, ut serio res istas nostras promoueant. Nam ego id in ipsorum rebus vicissim feci. Quum enim post mortem praefati D. Christophori, qui obiit principio Januarii praeteriti, vacaret officium cancellariatus, cui tamen ex dignitate successurus erat Petrus Cracouiensis Episcopus vicecancellarius, sed qui in vicecancellariatus munus succederet, non satis quisquam sciretur; vacaret ad haec castellanus Cracouiensis, prima dignitas in eo regno: duo praefati, reuerendissimus Pzremisliensis et illustrissimus Joannes Comes a me petierunt, operam uti meam interponerem apud serenissimum romanorum regem, ut per eum commendaren-

tur regi suo ad praefata officia. Id, quod etiam feci, commendationemque eam per me procuratam, et ad eos transmissam scio pondere non caruisse. Ipsi vicissim mihi multa obtulere grati animi indicia erga amicum aliquem meum, si quis ipsorum opera opus haberet. Haec eo pertinent, ut rationem consilii mei intelligas. Quamquam ego sane vix puto quicquam nos in Ouarto conclusuros de pace, sed necessario recurrendum fore in Poloniam. Id si fiat, praesentia mea non parum allatura est ad hanc exspectationem nostram; si non fiat, uti dixi, ea habemus praesidia, ad quae tuto configiamus; sed de his suo tempore copiosius scribam, ubi primum videro aliquid nos incipere. Nam iam tertium diem hic haesimus Lincii exspectantes scire, quinam ex primoribus regni Hungarici confluxerint Ouarum. Nam conuentus ad diem septimum, qui fuit hesternus, illie indictus fuit. Nequedum satis scimus ipsene serenissimus rex eo sit profecturus, nec ne. Neque sua maiestas, quibus modis nos agere velit, adhuc mihi praescripsit. Ubi in earum rerum mentionem venerimus, tunc ego maiestati suae sum reuocaturus in memoriam causam tuam. Cum domino Gabriele Xanthio mihi est summa et gratissima consuetudo. Isque rerum tuarum est cumprimis studiosus. Tridentinus abest, puto illum rediisse Bononia Tridentum. Nam inde soluturus dicebatur pridie calendarum Februarii. Quod ad res meas, quas R. D. V. ad me scripsit, attinet, habeo magnam gratiam, quod etiam de coniugis meae amantissimae salute sis sollicitus, et ad eam tam amice perscripseris, ut si quid litterarum mittere ad me vellet, ad te transmitteret; non possum non exosculari istam tuam benignitatem et humanitatem incomparabilem, oroque, si quando sese obtulerit opportunitas eam de mea incolumitate facias certiorem. Nam ego vehementer animo angor, quod multo iam tempore nullas ab ea litteras accepi; id, quod non ipsius culpa negligentiae, sed tabellariorum aut malitia, aut incuria factum esse scio. Nam praeter multa et pessima vitia, quae apud nos succrescent, introductus est execrabilis iste mos passim litteras alienas perserutandi, quam abominabilem curiositatem miror Deum Oceani solum inundatione ulcisci, quamquam ea ipsa illis magis perniciosa est, qui nihil tale commisere. Mitto in

praesentiarum fasciculum litterarum ad eandem, aut ad D. Marcum Laurinum Decanum, quem dignaberis alicui fidieli nuncio committere, aut quod certissimum est, per proprium tabellionem peditem Brugas transmittere. Nam quod hodie vix cuiquam puto satis tutum esse (de meis dico) credere, et pretium tabellario uxori refundet. Quod natum mihi filium gratulatur R. D. V. gratissimum mihi est, optoque illum praesens videre, quod fiet ubi haec negotia absoluimus. Nam in Hispanias non est mihi integrum caesarem sequi, quod tamdiu id fecerim magno meo incommodo, et fortunularum iactura, et sine ulla ipsius gratia, aut attestatione benevolentiae. Insteti, ut mihi isthic apud serenissimam reginam prouideret de conditione honesta, sed hactenus non respondit. Quicquid sit, ego animum meum obfirmaui, ut nihil praeter opinionem euenire accidereue possit. Neque vero adhuc inuisus viuo coelestibus auris, ut non possim, si velim, alicubi emergere, et a contemptu meorum conterraneorum me vindicare, sed de his alias. Nunc ad noua quae hic occurunt. Scripsi prioribus litteris meis esse in Oeniponte oratorem polonum dominum Nicolaum a Nyptzitz exspectantem definitionem serenissimi regis Romanorum, an in Polonium oratores suos mittere vellet de pace tractatuos. Itidem hic esse Sinil Cunam de Baronibus de Constatin, qui a puero fuisse apud Joannem Sapoliensem, et ab eo litteras haberet ad caesarem. Hi ergo, cum exspectassent ad decimumtertium Januarii, responsum acceperunt tale. Orator Polonus. Quod ideo eum retinuissest serenissimus Romanorum rex, quia sperabat ipsius opera uti in hac pace conficienda. Nunc autem ex quo Hungari indixissent conuentum in Ovaro siue in Altenpurgo in diem septimum Februarii, prius audituram maiestatem ipsius quid iidem Hungari sint proposituri; tum deinde si opus sit, recursum futurum ad serenissimum regem Poloniae. Haec responsio fuit. Sinil autem Cunae de Constatin ego dedi responsum nomine caesaris ad ipsius maiestatis litteras, quibus scribebat se ad pacem semper fuisse inclinatam, modo illa aequis conditionibus et honestis offerretur. Cum itaque maiestas sua iam partes suas ad eam interponere vellet, et secundum ipsius Sinil Cunae petitionem ad ea loca mittere, quae essent conue-

nientia ad pacem hanc conficiendam, intellexisse per capitaneum regis Romanorum et Hungariae Joannem Catzianer ceptum esse tractari cum regnicolis Hungariae, et cum ipso aduersario, consensisseque in diem septimum Februarii; proinde nihil esse, quod ad postulata ipsius Cunae maiestas sua amplius respondere possit, sed exspectaturum, quid isthic concludatur. Quia autem idem Sinil Cunae litteras attulerat Joannis Sapoliensis scriptas manu archiepiscopi Colociensis, easque repetebet, ut testari apud Joannem posset se bona fide omnia transegisse, iussit mihi caesar, ut eiusdem litteras, nam penes me erant, eidem restituerem; id quod feci, reces sitque idem Sinil Cuna decimasexta Januarii cum oratore polono, optime contentus de responso caesaris, sed male de Joanne Sapoliensi. Illum enim asserebat sibi promisso, quod nihil tractaret, priusquam de eo responsum haberet, quod tamen non seruasset. Proinde se ad eum profecturum asserebat, et quaecunque illuc vidisset, bona fide ad me, ut ad hominem, quem non videbat priuatis affectibus magis quam publicae salutis cura duci, ut ipse aiebat, et verum est, scriptum. Nam regios seruitores vehementer culpare solebat, dixitque saepius plus inuidiae et odii regi obnatum esse, quod sui stipendiarii amicis magis essent quam hostibus formida biles, quam alia ex re; ita uterque abiit. Quorum vero opera potissimum res haec per Catzianerum tractari copta est, prae terquam unius Thomae Nádasdy, non satis pro comperto habeo. Ipse etiam Polonus vehementer permotus est, cum audiret Vayuodam non petere ut partes suas Polonus rex interponeret, cum praesertim prius semper illum esset asse catus, et nouissime impulerat, ut legatum suum ad serenissimum Romanorum regem transmitteret. Satis constat post primum congressum Nádasdy cum Catzianero, conuenisse alia vice Verbetzy cancellarium et Stephanum Brodericum cum eodem, et tunc conclusum esse hunc diem, in quo quid futu rum sit, non satis possunt opinari rerum periti; ego tamen, quae intelligere potui tam ex Polono rerum Hungaricarum bene perito, tum ex Sinil Cuna, et aliis bona fide ad R. D. V. perscribam. Principio certum est Joannem Catzianerum hac hyeme nihil gessisse praeclari. Nam Vayuoda voluntarie sol-

uit obsidionem Strigonii quindecima Octobris, tunc cum Catzianer adhuc ne unum quidem militem haberet, neque aliquot post diebus aduentarit Strigonium. Scio ego quos rumores sparserint isti Germani. Territum Vayuodam aufugisse, quum audiret Catzianeri aduentum, et multa alia magnifica, sed nihil est tale. Plurimi dolent huiusmodi imposturis regis aerarium exauriri, et Hungariam florentissimum regnum praedae fieri quorundam insolentiae; idque aperte hic dicunt vestri. Cur vero ita soluerit obsidionem, haec causa fuit, quod timeret, ne Turcae ibidem aedificarent, et via sibi ad pacem paecluderetur, prout ipse retulit Sinil Cunae pridie illius diei. Nam cur alias recederet, cum in horas haberet exploratores, et sciret copias nostras dimissas esse, et Bohemos et Morauos — iam ex Prespурgo rediisse domum, ad quos retinendos frustra missus erat comes Albertus Schlick. Praeterea haberet ad quadraginta hominum millia sub signis. Et Ludovicus Gritti profectus fuerat ad Essek prope Drauum, ut adduceret duodecim-millia Turcarum. Nam cum imperator Turcarum Drauum fuisset cum uniuersis copiis transgressus, imperauit centummillibus equitum, ut illic quieti manerent exspectarentque, si forte caesar et rex Budam veniret obsessum. Quum vero utraque maiestas solutis copiis tenderebat in Italiae confinia, idem Ludouicus huius recessus nuncium attulit Turcis, et iam in itinere erat, ut ad Vayuodam cum duodecim millibus delectis in castra ad Strigonium rediret, cum audiuist reliquisse illum obsidionem. Nihil ergo cum gesserit Catzianerus, nisi quod amicis iuxta atque hostibus fuerit grauis, magnum odium conflauit serenissimo regi, ut vestri dicunt, et verisimile est, Cotzkam parantem se dedere subito inuasit, cumque unam ipsius arcem expugnaturum se crederet, frustratus illum a deditione, quam de octo arcibus facere volebat, auertit, dicentem malle una virga quam duabus percuti. In summa unicum solum monasterium cepit, cum tamen valde magnifica de eo sint scripta et praedicata, quae vana esse euentus docuit. Cum itaque Hungari videant se passim omnibus praedae esse, deliberasse finem tandem aliquem his miseriis statuere et rebus suis consulere, cum neque in serenissimo rege satis praesidii, neque in Sapoliensi fiduciae esse

ita compererint; et super hoc ipso conuentum futurum, et eos finaliter scituros, quid sibi agendum ommittendumue sit. Neque enim non vigent in regno vestro practicae de tertio assumendo. Cumque ego diligentissime iusticarim, quis ille tertius esse posset, deprehendi nonnullos vestrum ad Polonię respicere, hoc modo juuenem regem assumendum, illi dandos consiliarios ex corpore regni viros peritos rerum Hungaricarum. Nam tales paucos apud serenissimum regem esse, et regni illius negotia per extraneos geri, non modo vestri, qui in Hungaria sunt, sed et hi, qui inde huc veniunt, quique hic curiam sequuntur, conqueri aperte non desinunt. Hoc medio duas fortissimas nationes Hungaros et Polonus iunctis Valachis et Muldauis, quorum primores aperte sint Turcarum iugum retractaturi, vel facile pacem a Turcis impetraturos, vel si bello agatur, pares etiam, aut superiores fore. Quod de Valachis et Muldauis dixi, id omnimo habe pro certissimo. Nam ego quaedam noui, dico, ex Polonis, quae scribere non tam possum, quam scio vera esse. Scio hanc rem practicari per Hieronymum Lasky nunc in conuentu Peterkouensi cum Polonis. Scio illius gentis quam plurimos alind nihil petere, quam innouationem rerum. Unus obest: rex senio confectus, cuius tamen authoritas cum prudentia deficere incipit apud suos, adeo, ut sermones neutiquam vani sint, illum dimissis gubernaculis regni et traditis filio, et ordinatis per ipsum regnum consiliariis, qui eidem iuniori regi assistant, concessurum inquietum, et reliquum vitac transacturum sine negotiis, quod mihi fit verisimile. Neque desunt quaedam exacerbationes inter nationes, dico, inter Bohemos et Slesitas ab una, et Polonus ab altera parte. Nam Bohemi a Polonis repetunt duos ducatus, qui sunt prope Cracouiam; Poloni dicunt se illos obseditse supra centumquadraginta annos. Nunc tractant in hoc conuentu, quid debeant respondere Bohemis, aut si bello agatur, quomodo illud propellere; a parte Tartarorum securi sunt; nam Mendlinger, is, qui apud Turcas nutritus, ad eosdem hac aestate misserat decem equitum millia, eratque Polonis cumprimis infestus imperator, a fratre suo Assalamio sultan, imperio Pzreco-piensi pulsus est, exulatque apud Turcas, nunc quattuor menses sunt. Est autem Assalam plurimum deuinctus Polonis, ut

qui eum a fratre pulsum suscepint, et minaciter postulatum ad supplicium, defenderint. Neque non fatetur ipse id ipsum. Estque in belli societatem venturus, quocunque vocetur ab iisdem. Bohemi tamen Slesitaeque bellum volunt, sed prudenter sacrae maiestatis Romanorum Hungariaeque id hactenus prohibuit, et prohibitura videtur. Id pro compertissimo habeo: vulgus nobilium in Polonia ad Hungaros respicere; neque vana esse, quae ad te scribo, puta. Neque enim ex me haec scio, sed ex his, qui iidem aut intersunt talibus, aut amici sunt iis, qui praesunt. Euentus autem ostendet; mihi certe formidabilis ista practica videtur. Nam exempli noui non est; sed alias id ipsum apud vos usu venit post mortem Alberti; et nunc longe peritiores estis, quam tunc. Nimiae enim opes vestrae longe maiorem vobis perniciem attulere, quam hostis externus. Nunc autem edocti estis vestro malo. Iterum dico, cum apud me ista considero, vehementer terreor causa nostra. Nam valde magna ingenia nunc ubique vigent, et fere omnia prona ad malum. Quare ego sane, si rex essem, praeuenirem haec incommoda, et pacem facerem, quanto possem citius. Idem facerem, si Vayuoda essem. Nam si pergent ita inter se digladiari, sane timendum erit, ne tertius superueniat, qui utrumque iam exhaustum opprimat. Nisi ea causa sit, quae impulit Sapolensem maturare hunc conuentum, priusquam certum quid haberet de Sinil Cuna, ego aliam profecto haud scio. Ubi primum rescuero, quid in conuentu Peterkouensi conclusum sit, faciam te certiorem. Apertissime autem ostendunt Poloni se neutriquam permissuros, ut Serenissimus Romanorum et Hungariae rex toto illo regno potiatur; vires enim ipsas et magnanimitatem ipsius suspectam habent. Idem negant Turcas permissuros. Idem Venetos, e quorum corpore Ludouicus Gritti magnam autoritatem apud vos sibi peperit, non tam Turcarum ex commissione, quam vafricia Sapolensis, qui eo abutitur in castigandis rebellibus, inuidiam a se facti in Turcarum saeuiciem reiiciens. Quid futurum sit, nescio, sed mirabiliter suspectum est mihi tertium illud, de quo ut tibi homini amico nominem authores: Pempf flinger cum esset in Oeniponte super hoc locutus est cum Polono oratore, siue id serio fecerit, siue ut illius animum

perterritaret, qualitercunque id est, periculosum est talia vel cogitare. Idem Polonus mihi retulit a primis Hungarorum rem hanc pridem coeptam esse tractari, neque quicquam in causa esse, quominus tale quid sit re ipsa tentatum, nisi autoritatem regis senis, qui ab huiusmodi consiliis semper conatus est suos deterrere. Nunc autem et ipse desperatione ductus, graibusque curis pressus, paulatim contabescit, et ad res agendas ut vires, ita videtur animum quoque omnino dimisurus. Iste status est nunc regni vestri. Ludouicus Gritti cum duobus millibus Turcarum venit Budam, neque tamen intromissus es. Quando nos hinc simusabituri, nescio. Petiit serenissimus rex Romanorum et Hungariae a caesarea maiestate, ut ad hunc conuentum mitteret unum ex tribus cardinalibus hispanis et praecipue cardinalem Sanctae Crucis professione Franciscanum, ratus illum cum Colocensi melius transacturum. Cum vero nullus Hispanus Italuse sese Germanorum furori audeat exponere, ne tamen sine persona ecclesiastica conuentus iste transigatur, reor caesarem luc missurum esse reuerendissimum archiepiscopum Lundensem, cum quo una res ipsas geremus; is si forte aduenerit, nam certi nihil habeo, neque ad me scriptum est, omnino iuncti in rem D. V. R. incumbemus. Quamquam si in Poloniā sit eundum, ego me eo solum sine collega arbitrer profecturum; et quod de rege ipso virisque primariis mihi pollicitus sum, id ipsum spero, neutiquam fore vanum. Si non venerit aut ille, aut quispiam alius praesul, ego solus rem totam ad me recipio, et R. D. V. bono animo esse hortor moneoque. Et profecto ego satis scio, quam sit eidem durum in regione aliena, sub alio coelo, aliisque viuendi modis senescere. Itaque bene illi consultum mihi videretur, si tandem ad suos se reciperet, atque ut id commode honesteque facere possit, omnem operam dabimus, prout vicissim illam vellemus in rem nostram, qui procul a patria sumus intendere. De rebus Italicis nihil scimus. Duces Bauariae videntur aliquod bellum velle incipere pro recuperandis arcibus, quae sunt ad Oenum, quas ab olim perdidit Robertus Rheni Palatinus sub Maximiliano caesare. In ducatu Virtembergensi videntur res mutatum iri proxima aestate. Junior dux, qui a nobis abiit, fertur latere in Baua-

ria; neque deest Francorum rex in omnem occasionem; habet enim cum Germanis mirabiles practicas. Nescio an serenissimus Romanorum rex huius sit Conuentus finem exspectaturus, an prius se recepturus in Bohemiam. Namque hi vehementer urgent ad se, ut veniat. Gabriel Xanthius noster laborat malo stomachi; negotiatur tamen et sequitur aulam. Haec sunt quae nunc occurrunt, quae ideo tam profuse scripsi, quod mallem longas, quamuis inanes, quam breues et succinctas ad te dare. Sacrae reginali maiestati me humillime commendam et maiestatis ipsius res mihi curae fore omnino assevera. Eorum vero quae scripsi partem, quatenus tibi videbitur, maiestati ipsius captata opportunitate expone. Si forte apud reuerendissimum dominum Panormitanum, aut alios mei mentio inciderit, rogo, velis in bonam partem mei meminisse. Non satis aequiter, neque pro merito et impensis servitiis mecum istic egere primates nostri. Sed nunc tempus querendi non est; me ab honesto neque indignitas, neque inuidia cuiusvis aget in transuersum. Breui, ut spero, vos inuisam, sed non nisi absolutis negotiis. Iterum te rogo, si quando per opportunitatem potes, solare litteris uxorem meam. Nam illam de mea salute vehementer anxiam esse, neque mirum est, et ego satis noui. Maior enim metus, ut Horatius ait, absentes habet. Neque ego vero non sum de ea sollicitus, cui plus debeo, quam mortalium ulli, quisquis ille sit princeps vel priuatus, et nunc duplicatae sunt curae; hoc est, quod R. D. V. rogatam ex animo velim. Nam aliud nihil, in quo eidem molestus sim, occurrit; si quid acciderit tale, non verebor a te officium petere. Bene vale Domine et amice ex animo obseruande, et sanitatem tuam cura. Ex Lincio Austriae die octaua mensis Februarii anno 1533.

Ad Alexium Turzonem Comitem Locumtenentem Regium in Hungaria.

Diebus exactis venerunt ex Curia ad me litterae, quae te declarabant locumtenentem regium esse factum, quod utinam verum sit. Nec regina nec nos antea id audiuерamus. Laetati sumus omnes super hac tui promotione. Deus faxit ut pro

miseri illius regni quiete ampliori, si quis hoc esse potest, statu in posterum orneris. Tunc enim primum prouinciae bene et cum quiete gubernantur, cum illis prudentes praesunt rectores. Licet autem sciam non parum esse hoc oneris in rebus praesertim nunc turbatis, duae tamen res me consolantur, quae tibi faciliorem praebiturae sint administrationem: ingenium tuum singulare, et prudentia multo iam usu rerum comparata, denique pax, quam nunc istic tractari audimus, quae si futura est bona et firma, pauciores habebis molestias in administrando hoc officio. De rebus meis priuatis pauca nunc scribo, nam scio te illas, sicuti mihi saepe scripsisti, curae habere dum tempus erit; quarum nunc maxime tempus esse videtur, si quid boni facere volueris, dum negotium pacis tractatur. Rogo igitur velis mei esse memor, et efficere ut bona mea rehabeam. Vale. Bruxellae 10-a Februarii 1533.

Ad Thomam Episcopum Agriensem Cancellarium in Hungaria.

In rebus tuis quingentorum florenorum mercatori per reginam designandis, exspectaui in hunc diem, an eas solicitarem vel exspectarem dum reginae res meliuscule in Hungaria se haberent. Nam neque sola intelligit, quomodo se habeant. Verum cum nihil ad me tamdiu scripseris, putaui meum esse officium rem sollicitare, non exspectatis tuis litteris; hodie igitur sum ipsam in ea re allocutus; quae dixit se resoluturam, ut eius verbo utar, his diebus. A qua bonam, ut spero, accipiam relationem, quam per nuncium proximum tibi rescribam. Accepi in Óvár pacem per vos tractari, quae utinam felix sit et firma futura. Rogo mei memineris, ut meis quiete rehabitatis possim reuerti; velisque eam in meis rebus curam ac fauorem declarare, quem crebris mihi obtulisti litteris. Vale. Bruxellae 10-a Februarii 1533.

Ad Paulum Comitem.

Inter omnes actiones, quas tu unquam habuisti in meis rebus, nihil unquam laudabilius, mihiique amabilius fuit, quam

quibus proxime me, statum, honorem et dignitatem meam summa contentione defendisti. Id tuum factum tam fuit mihi iocundum, ut omnia tua in me pristina licet maxima beneficia longe superare videatur. Nam quam maxime necessaria erat mihi nunc status, honoris et dignitatis meae defensio, et quam commodissimo tempore tu mihi omnibus viribus adfuisti, facile poteris ex hoc iudicare, quod post illam tuam mirificam honoris mei defensionem, in meis rebus omnibus facile conquieui, et tua opera illas in tranquillissimum statum deductas esse non modo iudicaui, sed etiam re ipsa sum expertus. Quare mi Comes nihil est, quod tibi hoc nomine non debeam. Ubicunque usus tulerit et occasio tuas, quas unquam habiturus es res curandi, non modo meis viribus, curae, labori et studio non parcam, sed etiam paratus sum vitam meam ad tuam voluntatem profundere. Perge me tua autoritate vel imposterum non modo ornare, sed etiam defendere. Quaecunque in me praestiteris beneficia non in immerentem conferes, et omnium tuorum in me praestitorum beneficiorum habebis me memorem. Vale et ut semper fecisti, me ama. Bruxellae 10-a Februarii 1533.